参与式预算——“质量发展提升专项业务工作经费”
2022年第四季度实施情况公告

根据《广东省人民政府印发<关于加快推进质量强省建设的实施方案>的通知》（粤府【2020】50号）、《佛山市推动制造业高质量发展实施“品质工程”行动方案（2020—2022年）》等工作要求，为推进我区产业质量提升工程，区市场监管局积极做好区级专项资金参与式预算“质量发展提升专项业务工作经费”项目的信息公开工作，现将该项目2022年第四季度项目执行情况报告如下：
一、项目概况
第四季度按照区财政关于压减经费预算的要求，我局“质量发展提升专项业务工作经费”调减90.3万元，本年此项目的预算执行金额为169.7万元。为稳步推进2022年产业质量提升系列工作，引导和激励辖区组织建立和实施先进质量管理模式，持续改进经营业绩，加大力度培育顺德质量品牌，增强顺德经济的综合竞争力；针对顺德区及重点行业，组织开展2022年顺德区公共服务质量领域监测、优劣势研判工作，推动我区公共服务监测质量水平的全面提升；质量品牌培育工作；“高质量发展全民参与”宣传活动；开展了2022年“质量月”活动以及宣传工作。同时加强“质量强区”相关宣传，助力高质量发展，第四季度我局主要开展了包括开展顺德区推进产业质量提升扶持资金（2022年政府质量奖第一批）资金直达企业工作，开展质量品牌培育工作，推动2022年顺德区“细分行业龙头企业”申报工作。
二、2022第四季度项目推进情况
（1） 项目资金使用情况
2022年第四季度，为进一步提高群众对区内产品质量提升、公共服务质量监测的满意度和认可度，组织开展2022年顺德区公共服务质量监测工作，第二期费用11.6万元；2022年顺德政府质量奖专项活动开支后期制作牌匾、宣传费29.02万元；“高质量发展全民参与”宣传活动，第二期费用14.95万元；培育辖区企业申报细分行业龙头企业认定、质量管理成熟度、质量班组、质量文化等项目，开展质量品牌培育工作，第二期费用6万元；开展2022年“质量月”活动工作，第二期费用5万元；开展2022年“质量月”宣传工作，第二期费用5.5万元。
（二）项目实施情况
为推进2022年产业质量提升系列工作落实，第四季度我局继续推进顺德政府质量奖专项活动、2022年顺德区公共服务质量监测专项活动和质量品牌培育技术支持服务、“高质量发展全民参与”宣传活动、2022年“质量月”活动、2022年“质量月”宣传活动。有关实施情况分别如下：
1.顺德政府质量奖专项活动
2022年10月25日，佛山市顺德区市场监督管理局组织开展顺德区推进产业质量提升扶持资金（2022年政府质量奖第一批）直达企业工作。根据《扶持办法》第一类“质量品牌类”，扶持对象包括获得“第七届广东省政府质量奖提名奖”和获评“2022年顺德政府质量奖”的部分企业(名单详见附件2)。对新获得广东省质量奖提名奖的组织，给予扶持资金20万元;对新获得顺德政府质量奖的企业，给予扶持资金100万元，对新获得顺德政府质量奖提名奖的企业，给予扶持资金50万元;对新获得顺德政府质量奖一线班组奖的企业，给予扶持资金30万元。
11月24日，佛山市顺德区市场监督管理局公示顺德区推进产业质量提升扶持资金（2022年政府质量奖第一批）项目名单。根据《佛山市顺德区人民政府办公室关于印发佛山市顺德区推进产业质量提升扶持办法的通知》(顺府办发[2022] 1号)和《佛山市顺德区市场监督管理局关于组织开展顺德区推进产业质量提升扶持资金(2022年政府质量奖第一批)直达企业工作的通知》的有关要求，佛山市顺德区市场监督管理局确定顺德区推进产业质量提升扶持资金(2022年政府质量奖第一批)拟扶持项目名单。
2022年11月24日至30日，秘书处将本届政府质量奖获奖组织第一批扶持企业名单通过顺德区人民政府网进行了为期7天的社会公示。公示期间秘书处没有收到对上述拟扶持项目名单的投诉。
其中，2022年政府质量奖第一批名单（11家）具体为：
第七届广东省政府质量奖提名奖，2家：
1.广东美的厨房电器制造有限公司（北滘）
2.广东联塑科技实业有限公司槽管车间挤出 C 班（龙江）
2022年顺德政府质量奖，3家：
1.佛山市顺德区美的电热电器制造有限公司（北滘）
2.广东德尔玛科技股份有限公司（北滘）
3.佛山市精一家具有限公司（龙江）
2022年顺德政府质量奖提名奖，2家：
1.广东中宝电缆有限公司（容桂）
2.广东工业设计城发展有限公司（北滘）
2022年顺德政府质量奖一线班组奖，4家：
1.顺特电气设备有限公司（战略班组）（大良）
2.科顺防水科技股份有限公司（零渗漏施工小组）（容桂）
3.广东万和新电气股份有限公司（质量管控中心测试评价班组）（容桂）
[bookmark: _GoBack]4.广东奥荣电器有限公司（奥荣传奇）（均安）
12月初至中旬，秘书处按工作计划开展了本届政府质量奖获奖组织第一批扶持资金申请流程，委托第三方银行机构进行资金拨付直达企业，并于12月13日完成560万元的资金发放，落实好扶持资金直达企业的相关工作。
2. 2022年顺德区公共服务质量监测服务
按照《2022年顺德区公共服务质量监测工作方案》，通过购买服务的形式选择具有资质的第三方机构科学制定我区12个领域的顺德区公共服务质量监测指标，制作调查问卷与调查方案，培训调查人员，完成公共服务质量监测工作调查、问卷数据采集、舆情数据分析、基本情况报告等工作。
3.  2022年质量品牌培育技术支持服务工作
制定《2022年顺德区市场监督管理局质量品牌培育工作方案》，通过购买服务的方式选择具有资质的第三方机构推进相关工作，第四季度已完成多场2022年“实施标准化刚要，推动高质量发展”主题的政策解读培训班（内容有含细分行业龙头认定、质量管理成熟度评价、质量班组、质量文化建设等），并对有意向参与诊断的10家企业完成了走访和调研工作。
4.“高质量发展全民参与”宣传活动
策划“高质量发展全民参与”宣传活动，委托有资质的宣传机构制定宣传活动方案，通过开展扶持政策解读、“质量月”采风活动、有奖问答H5制作、专家讲堂等活动，展示“质量强区”工作成效，体现区市场监管工作在顺德高质量发展工作中的作用。
5.2022年“质量月”活动工作
2022年“质量月”活动主题为“推动质量变革创新促进质
量强国建设”。根据国家、省、市关于开展2022年“质量月”的工作要求，为营造浓厚质量工作氛围，深化质量强区建设，10月前收集了2022年顺德区“质量月”活动记录资料，推动了基层政府加强对质量工作的领导与重视，以质量手段为企业纾困、助企业发展，为努力实现经济社会发展预期目标提供质量支撑，以实际行动迎接党的二十大胜利召开。
6.2022年“质量月”宣传工作
为深入开展全民质量行动，发挥“质量月”活动影响力，以“质量月”活动为平台，推动各行各业和基层一线广泛开展群众性质量活动，推动质量进机关、进企业、进学校、进社区。第四季度前委托质量报媒体，结合“质量月”活动已开展两期宣传报道，得到了社会广泛关注。
三、下阶段工作安排
根据工作安排，下阶段我局一是拟定《2023年顺德政府质量奖专项活动工作方案》，按计划推进明年政府质量奖企业申报工作。二是拟定《2023年顺德区公共服务质量监测工作方案》，全面开展年度公共服务质量监测的线上线下问卷调查工作。三是准备2023质量品牌培育工作，推进企业质量管理成熟度、质量班组、质量文化等申报工作；四是筹备2023“质量月”系列活动。

                     佛山市顺德区市场监管局
                        2023年1月13日